
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 9/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 154/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων διακήρυξης διαγωνισμού με ανοιχτή διαδικασία μέσω 
ΕΣΗΔΗΣ, της Προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια πινακίδων και υλικών οδικής σήμανσης 2023», 
προϋπολογισμού 123.144,40 ευρώ,  σε βάρος των πιστώσεων του έργου «Στοιχειώδης συντήρηση του 
Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης ετών 2023-2024» που εκτελείται με 
αυτεπιστασία. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 9 Μαρτίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε 
μέσω τηλεδιάσκεψης, σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  
οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους 
προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-
19», η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/66414/1250/03-03-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.    
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 8) Ζιμπίδης Γεώργιος 
μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος 
μέλος και 4) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο 
Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και 
ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν. 
Κατά την συζήτηση του 12ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 154: Εισηγούμενη το δέκατο πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 60576/846/28-02-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
Θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής:          
1. Το  Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.  
2. Το  Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010). 
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ Α 26 31.1.2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
6. Την αρ. 4626/1-2-2023 (Α.Δ.Α.: 92ΥΕ7ΛΒ-6ΩΩ – ΑΔΑΜ 23REQ012082894)  απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης με την οποία χρηματοδοτείται εξ ολοκλήρου το έργο: «Στοιχειώδης συντήρηση του Εθνικού 
και Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης ετών 2023-2024», προϋπολογισμού 
600.000,00€ από πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ροδόπης και της ΠΑ.Μ.-Θ., 
με  ΚΑΕ 0071.9781.0011 
7. Την 87/2023 (ΑΔΑ ΨΒΗ37ΛΒ-ΤΕΑ) απόφαση της Ο.Ε. ΠΑΜΘ περί εκτέλεσης του ανωτέρω έργου με 
αυτεπιστασία, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και η προμήθεια του θέματος 

ΑΔΑ: ΨΗΙ27ΛΒ-ΓΟΒ



8. Την αρ. 831/24-2-2023 απόφαση ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης με την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη διαγωνισμού 
της Προμήθειας του θέματος  
Αναφέρουμε και τα κάτωθι: 
Η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε Ροδόπης, βάσει της αριθμ. πρωτ.. οικ. 937/20-09-2011 απόφασης 
Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θ., είναι αρμόδια για τη συντήρηση του εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας της Π.Ε. Ροδόπης, όπως καθορίστηκε με την αριθμ. πρωτ. 3884/5-9-2007 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 
Μία από τις βασικές εργασίες στο ανωτέρω οδικό δίκτυο είναι η βελτίωση της οδικής σή-μανσης και η 
αντικατάσταση φθαρμένων πινακίδων και στύλων. 
Η υλοποίηση της εργασίας αυτής από την Υπηρεσία μας, είναι δυνατόν να γίνει να γίνει με κατάλληλο 
ετήσιο προγραμματισμό, με την προμήθεια των απαιτούμενων πινακίδων σήμανσης Κ.Ο.Κ. 
(ρυθμιστικές, πληροφοριακές, αναγγελίας κινδύνου)  και των συναφών υλικών σήμανσης, τα οποία στην 
συνέχεια θα τοποθετηθούν από τα συνεργεία της υπηρεσίας, στο Εθνικό και Επαρχιακό οδικό δίκτυο 
αρμοδιότητας της Περιφερειακής Ενότητας  Ροδόπης με σκοπό την ασφαλή και ομαλή διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας των οχημάτων.  
Για τον παραπάνω λόγο πρέπει να εκτελεσθεί από την Υπηρεσία μας προμήθεια ειδών οδικής 
σήμανσης ως εξής:  προμήθεια 585 τεμαχίων διαφόρων ρυθμιστικών πινακίδων, 510 τεμαχίων 
διαφόρων πινακίδων αναγγελίας κινδύνου, 285 τεμαχίων διαφόρων πληροφοριακών πινακίδων,  1.500 
Ιστών γαλβανιζέ 2΄΄ για την ανάρτηση των πινακίδων,  καθώς και 324 τεμαχίων διάφορων υλικών 
σήμανσης (φανάρι επισήμανσης κινδύνου με Φ/Β πάνελ πλήρες, κώνοι, κολωνάκια, ανακλαστικά 
πτερύγια,  στηθαία κλπ ) , όπως αναλυτικότερα περιγράφεται στην Τεχνική Περιγραφή και στον 
Προϋπολογισμό της προμήθειας. 
Τα υλικά θα ενσωματωθούν σε εργασίες που θα εκτελεστούν με αυτεπιστασία από το προσωπικό της 
ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, σύμφωνα με την 87/2023 (ΑΔΑ ΨΒΗ37ΛΒ-ΤΕΑ) απόφαση της Ο.Ε. ΠΑΜΘ 
Απαιτείται επομένως, η διενέργεια διαγωνισμού σύμφωνα με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του 
ν. 4412/16, με κριτήριο κατακύρωσης τη πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει 
τιμής, για την προμήθεια υλικών διαγράμμισης, συνολικού προϋπολογισμού 123.144,40 € με Φ.Π.Α 
24%. 
Η δαπάνη χρηματοδοτείται εξ ολοκλήρου από το έργο: «Στοιχειώδης συντήρηση του Εθνικού και 
Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης ετών 2023-2024» και θα καλυφθεί από 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ροδόπης και της ΠΑ.Μ.-Θ., με  ΚΑΕ 
0071.9781.0011, σύμφωνα με την Δ.Ο. 4626/1-2-2023 (Α.Δ.Α.: 92ΥΕ7ΛΒ-6ΩΩ – ΑΔΑΜ 
23REQ012082894) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.                      
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 108 του Ν. 
4782/2021 «Όργανα διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων - 
Τροποποίηση του τίτλου και των παρ. 1, 3, 8, 9, 10 και 11 και προσθήκη παρ. 12 στο άρθρο 221 του ν. 
4412/2016», προτείνουμε τον ορισμό της Επιτροπής Διαγωνισμού ως κάτωθι: 
• Τζεμίντιμπης Απόστολος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης  ως Πρόεδρος 
• Κιμούντρης Γρηγόριος,  ΔΕ Τεχνικών στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
• Παντελής Γκαϊτατζίδης, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών  ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης   
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
• Ευάγγελος Παπαθεοδώρου Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
• Πίτατζη Σοφία,  Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
• Θάνου Ιφιγένεια, Αρχιτέκτων Μηχ/κός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση: Α) Των όρων Διακήρυξης Διαγωνισμού με ανοιχτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ, της 
Προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια πινακίδων και υλικών οδικής σήμανσης 2023», προϋπολογισμού 
123.144,40 ευρώ,  σε βάρος των πιστώσεων του έργου «Στοιχειώδης συντήρηση του Εθνικού και 
Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης ετών 2023-2024» που εκτελείται με 
αυτεπιστασία. 
Β) Του ορισμού της Επιτροπής Διαγωνισμού ως κάτωθι: 
• Τζεμίντιμπης Απόστολος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης  ως Πρόεδρος 
• Κιμούντρης Γρηγόριος,  ΔΕ Τεχνικών στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
• Παντελής Γκαϊτατζίδης, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών  ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης   
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
• Ευάγγελος Παπαθεοδώρου Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
• Πίτατζη Σοφία,  Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 

ΑΔΑ: ΨΗΙ27ΛΒ-ΓΟΒ



• Θάνου Ιφιγένεια, Αρχιτέκτων Μηχ/κός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι 
διατάξεις των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη 
σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση δήλωσε ότι για την ανωτέρω απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε σχετική ΚΥΑ που διευκρινίζει το σύννομο λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία ούτως ή άλλως έχει σύνθεση που λειτουργεί βάσει αναλογιών ενός 
εκάστου συνδυασμού. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει: Α) Τους όρους Διακήρυξης Διαγωνισμού με ανοιχτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ, της 
Προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια πινακίδων και υλικών οδικής σήμανσης 2023», προϋπολογισμού 
123.144,40 ευρώ,  σε βάρος των πιστώσεων του έργου «Στοιχειώδης συντήρηση του Εθνικού και 
Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης ετών 2023-2024» που εκτελείται με 
αυτεπιστασία. 
Β) την συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού ως κάτωθι: 
• Τζεμίντιμπης Απόστολος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης  ως Πρόεδρος 
• Κιμούντρης Γρηγόριος,  ΔΕ Τεχνικών στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
• Παντελής Γκαϊτατζίδης, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών  ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης   
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
• Ευάγγελος Παπαθεοδώρου Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
• Πίτατζη Σοφία,  Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
• Θάνου Ιφιγένεια, Αρχιτέκτων Μηχ/κός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  154/2023. 

 
                         
                        
                   
                   Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
            ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗΙ27ΛΒ-ΓΟΒ


		2023-03-16T11:13:34+0200
	Athens




